

RAPORT Z WDRAŻANIA STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH W GMINIE DOLICE NA LATA 2021-2027

RAPORT ZA ROK 2022

Rok 2022 jest drugim rokiem wdrażania Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Dolice na lata 2021-2027 przyjętej Uchwałą Nr XXIV/246/21 Rady Gminy Dolice z dnia 25 lutego 2021 r. Dokument ten wyznacza cele i kierunki działań podmiotów funkcjonujących w obszarze polityki społecznej. Zgodnie z jej założeniami raz w roku, do 30 kwietnia zostanie przygotowany raport, stanowiący weryfikację efektywności oraz ocenę prowadzonych działań, opisujący wdrażanie Strategii a po zakończeniu realizacji – ocena końcowa. Jednostką odpowiedzialną za sporządzenie raportu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dolicach.

Niniejszy raport opiera się na danych ilościowych o charakterze statystycznym, wg wskaźników określonych dla każdego celu i działania.

Cel strategiczny 1: Zapewnienie dzieciom i rodzinom warunków rozwoju oraz wsparcia w sytuacjach trudnych poprzez doskonalenie systemu wspierania rodziny i systemu edukacji.

Działanie 1.1 Zwiększenie dostępu do opieki i edukacji przedszkolnej.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Urząd Gminy Dolice, Szkoły, Organizacje pozarządowe, Sektor prywatny.

W 2022 r. dostęp do opieki przedszkolnej uległ istotnym zmianom w stosunku do roku 2021.

W 2022 r. otwarte zostało Publiczne Przedszkole w Dolicach „Zielona Kraina”

Według stanu na 30.09.2022 r. w przedszkolach i oddziałach przedszkolnych na terenie gminy Dolice było wykorzystanych 196 miejsc:

1. Przedszkole Publiczne w Dolicach „Zielona Kraina”- 85
2. Przedszkole Niepubliczne „Bajkowy Świat” – 15
3. Zespół wychowania przedszkolnego w SP Rzeplino – 25
4. Oddział przedszkolny w SP Rzeplino – 24
5. Oddział przedszkolny w SP Dolice – 47

W Gminie Dolice nie działają placówki opieki nad dziećmi do lat trzech.

Wskaźniki:

	2021	2022
Liczba miejsc w placówkach opieki nad dziećmi do lat 3	0	0
Ilość przedszkoli działających w pełnym wymiarze czasu	1	2
Ilość innych form opieki nad dziećmi w wieku przedszkolnym	2	2

Działanie 1.2 Poprawa wyników nauczania w szkołach poprzez optymalizację sieci szkół i wdrożenie nowych rozwiązań edukacyjnych i organizacyjnych.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Urząd Gminy Dolice, Szkoły.

W 2021 r. zostało wdrożone nowe rozwiązanie, tj. przekształcenie SP Dobropole w szkołę o niepełnej strukturze, zapewniającą nauczanie dzieci i uczniów do klasy III.

W 2022 r. nastąpiły kolejne zmiany:

- z dniem 31 sierpnia zakończono funkcjonowanie SP w Sądowie.

- od września, z uwagi na brak osoby pełniącej funkcję dyrektora szkoły, uczniowie zostali zapisani do SP Dolice, przy czym faktycznie nauka w dwóch oddziałach przedszkolnych oraz klasach I-III odbywała się w budynku szkoły w Dobropolu.

W roku szkolnym 2020/2021 sześćdziesięcioro czworo uczniów szkół na terenie gminy Dolice sprawdzało swoje wiadomości w egzaminie ósmoklasisty.

W roku szkolnym 2021/2022 do egzaminu ósmoklasisty przystąpiło łącznie osiemdziesięcioro ósmioro uczniów.

Egzamin składał się z trzech części.

Wskaźniki: wyniki egzaminów zewnętrznych:

Wyniki maj 2021	Jęz. polski	Matematyka	Jęz. angielski
SP Dolice	57%	34%	64%
SP Rzeplino	54%	31%	49%
SP Dobropole	43%	16%	39%
SP Sądów	46%	26%	35%

Wyniki maj 2022	Jęz. polski	Matematyka	Jęz. angielski
SP Dolice	45%	34%	50%
SP Rzeplino	59%	46%	51%
SP Sądów	46%	25%	32%

Działanie 1.3 Podnoszenie kompetencji opiekuńczo – wychowawczych rodzin poprzez kampanie, programy, indywidualne poradnictwo psychologiczne dla rodziców, dostęp do wczesnego wspomaganie rozwoju.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Pełnomocnik Wójta ds. profilaktyki, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Szkoły, Przedszkola, Sektor prywatny.

Wczesnym wspomaganie rozwoju w 2022 r. objętych było dwoje dzieci w Niepublicznym Przedszkolu Bajkowy Świat w Dolicach.

Przedszkole publiczne Zielona Kraina ma w zakresie usług zajęcia z wczesnego wspomaganie rozwoju, w 2022 r. żadne dziecko nie korzystało z zajęć.

Każda z funkcjonujących szkół miała przewidziane indywidualne poradnictwo psychologiczne dla rodziców.

Przedszkole „Bajkowy Świat” zapewniało wsparcie specjalistów: pedagoga i pedagoga specjalnego, logopedę.

Przedszkole „Zielona Kraina” zapewniało wsparcie specjalistów:

- psycholog w wymiarze 8 godzin tygodniowo
- logopeda w wymiarze 3 godziny tygodniowo
- pedagog w wymiarze 7 godzin tygodniowo
- pedagog specjalny w wymiarze 8 godzin tygodniowo

Przedszkole realizowało program edukacyjny „Planeta dzieci. Prawda, dobro, piękno w świecie wartości. Program wychowania przedszkolnego 3-6 lat” wyd. WSiP. Programem objęte były 94 osoby.

W ramach profilaktyki uzależnień usługi indywidualnego poradnictwa psychologicznego, m.in. dla rodziców były prowadzone w ramach Punktu Informacyjno-konsultacyjnego

prowadzonego w budynku SP przy ul. Pyrzyckiej 1 w Dolicach. Wydatkowana kwota na ten cel wyniosła 18 000 zł.

Wskaźniki:

Nazwa Szkoły	Tygodniowy wymiar godzin psychologa	Tygodniowy wymiar godzin logopedy	Tygodniowy wymiar godzin pedagoga
Szkoła Podstawowa w Dobropolu Pyrzyckim			
rok szkolny 2021/2022	7	2	0*
stan na 30.09.2022 r.	0	0	0
Szkoła Podstawowa w Dolicach			
rok szk. 2021/2022	11	6	22
stan na 30.09.2022 r.	25	6	22 pedagog i 11 pedagog specjalny
Szkoła Podstawowa w Rzeplinie			
rok szk. 2021/2022	11	14	8
stan na 30.09.2022 r.	11	10	13
Szkoła Podstawowa w Sądowie			
rok szk. 2021/2022	0*	2	0*
stan na 30.09.2022 r.	0	0	0

*szkoła nie znalazła osoby do zatrudnienia

Zrealizowane programy edukacyjne dla rodziców:

W 2022 r. nie realizowano edukacji w formie programów, prowadzona była praca indywidualna.

SP w Dolicach:

w ramach konsultacji umawiane były indywidualne spotkania z rodzicami w celu omówienia bieżących wydarzeń, a także z rodzicami nieobecnymi na zebraniach klasowych. Najczęściej to rodzic jest zapraszany przez nauczyciela - dostępność nauczycieli w wyznaczonych godzinach.

SP w Rzeplinie:

indywidualne spotkania z rodzicami uczniów mających trudności dydaktyczne i podejmowanie odpowiednich działań wspierających. Konsultacje w pierwszy poniedziałek miesiąca. Godzina dostępności wszystkich nauczycieli dla rodziców.

Przedszkole „Zielona Kraina”:

Pedagogizacja rodziców poprzez informacje zawieszane w gablotach w holu przedszkola: „Jak mówić aby dziecko nas słuchało”, „Bezpieczne kawałki”, „Smacznie, elegancko i wyjątkowo - czyli kilka słów o niełatwej sztuce zachowania się przy stole”, „Sztuka pocieszania”

W 2022 r. na terenie gminy Dolice funkcjonowało 4 punkty, w których rodzice mogli skorzystać z indywidualnego poradnictwa psychologa: dwie szkoły podstawowe, jedno przedszkole i Punkt Informacyjny – konsultacyjny.

Ponadto zarówno rodzice jak i dzieci oraz młodzież mogły korzystać z **Platformy bezpłatnych usług specjalistycznych** funkcjonującej pod adresem specline.pl, gdzie dostępne są usługi psychologa, terapeuty, mediatora, pedagoga, seksuologa, pedagoga, asystenta dorastania, doradcy zawodowego i inne.

Wskaźniki:

	Rok 2021	Rok 2022
Ilość punktów indywidualnego poradnictwa psychologicznego dla rodziców na terenie gminy	4	4
Ilość punktów wczesnego wspomaganie rozwoju na terenie Gminy	1	2
Ilość zrealizowanych programów edukacyjnych /ilość uczestników	4 programy	0
Ilość kampanii	1	0

Działanie 1.4 Rozwijanie form wsparcia i pracy z rodzinami przeżywającymi trudności opiekuńczo – wychowawcze. Kompleksowy system wsparcia dla rodzin w kryzysie.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Organizacje pozarządowe.

Z rodzinami przeżywającymi trudności opiekuńczo wychowawcze pracowali:

Pracownicy socjalni: udzielano rodzinom informacji, wskazówek, porad i pomocy w zakresie rozwiązywania spraw życiowych. Działania te miały na celu poprawę zdolności rodzin do samodzielnego rozwiązywania problemów będących przyczyną ich trudnej sytuacji. Ponadto udzielano pomocy w uzyskaniu specjalistycznego poradnictwa, terapii lub innych form pomocy w zakresie możliwości rozwiązywania problemów przez właściwe instytucje państwowe, samorządowe i organizacje pozarządowe. Udzielano wsparcia finansowego i niefinansowego.

Asystenci rodziny: udzielano pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, w rozwiązywaniu problemów psychologicznych, problemów wychowawczych z dziećmi, wspierano aktywność społeczną rodzin, motywowano członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych, udzielano pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej, motywowano do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na celu kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności psychospołecznych;

podejmowano działania interwencyjne i zaradcze w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin, prowadzono indywidualne konsultacje wychowawcze dla rodziców i dzieci.

Kuratorzy zawodowi i społeczni: kontrolowali sposób wykonywania władzy rodzicielskiej, wskazywali błędy i zaniedbania, ale także pokazywali prawidłowe wzory i kierowali do różnych instytucji powołanych do pomocy rodzinie.

Placówki wsparcia dziennego: wychowawcy organizowali dzieciom zajęcia popołudniowe i wspierali w wypełnianiu domowych zadań szkolnych.

Kadra szkół: prowadzono psychoedukację rodziców w zakresie trudności wychowawczych, pomocy w rozwiązywaniu sytuacji konfliktowych z dziećmi, wyjaśniania przyczyn pojawiających się problemów, przełamywania uczuć bezradności i napięć psychicznych.

Kadra przedszkoli: prowadzono rozmowy kierowane z dziećmi oraz rodzicami. Rodzice mogli korzystać z konsultacji specjalistów szkolnych i przedszkolnych: psychologa, logopedy, pedagoga, pedagoga specjalnego.

W kwestiach zdrowotnych rodzice zasięgaliby porad i korzystali z konsultacji z pielęgniarką szkolną.

W Urzędzie Gminy Dolice udzielana była nieodpłatna pomoc prawna, była możliwość korzystania z mediacji.

Systematycznie rozpowszechniane były informacje o możliwościach uzyskania wsparcia w jednostkach o zasięgu ponadgminnym.

W 2022 r. mieszkańcy gminy Dolice korzystali z usług **Regionalnego Centrum Kryzysowego w Stargardzie**. Centrum oferuje: pomoc psychologiczną, poradnictwo pedagogiczne, wsparcie socjalne, pomoc terapeutyczną, udział w warsztatach, grupach wsparcia, zajęcia psychoedukacyjne.

Usługi świadczone są głównie w siedzibie Centrum ale również w środowisku zamieszkania rodzin.

Wskaźniki:

Nazwa wskaźnika	2021	2022
Ilość rodzin objętych pracą Asystenta rodziny	22	23
Ilość rodzin, które zakończyły współpracę z Asystentem rodziny z uwagi na osiągnięcie celów założonych w planie pracy.	3	6
Ilość rodzin, w których prowadzono mediacje	0	0
Ilość miejscowości, w których funkcjonują ośrodki wsparcia dziennego	2	2
Ilość dzieci skierowanych (przez sąd) do ośrodków wsparcia dziennego	0	0
Ilość rodzin wspierających	0	0
Ilość dzieci, które powróciły do rodzin naturalnych z pieczy zastępczej	0	0

Działanie 1.5 Zapewnienie wsparcia i podnoszenia kompetencji specjalistom pracującym z dziećmi i rodzinami poprzez możliwość superwizji, konsultacji, edukacji.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Urząd Gminy Dolice, Pełnomocnik Wójta ds. profilaktyki Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Szkoły, Przedszkola.

Wsparcie udzielane specjalistom: indywidualnie nauczyciele korzystali ze wsparcia psychologa szkolnego w zakresie rozwiązywania sytuacji trudnych.

Psycholog udzielający wsparcia specjalistom pracującym z rodzinami świadczy wsparcie w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej raz w miesiącu przez dwie godziny.

Funkcjonariusze Policji mają zapewnione wsparcie psychologa w Komendzie Powiatowej Policji.

Kadra żadnej instytucji pracującej z dziećmi i rodzinami nie miała na stałe superwizora, odbyło się jednodniowe szkolenie z tego zakresu. Koszt szkolenia wniósł 3000 zł. wzięło w nim udział dziewięć osób z trzech jednostek.

Pracownicy GOPS w Dolicach brali udział w projekcie realizowanym przez Urząd Marszałkowski - Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Szczecinie – wspieranie pracowników podmiotów realizujących zadania wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z terenu województwa zachodniopomorskiego. Działania wspierające dotyczyły rozwoju kompetencji i profesjonalizacji kadr poprzez szkolenia w ramach projektu pn. „Partnerstwo dla rodziny”, który jest współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja

i Rozwój. Ze szkoleń w zakresie technik redukcji stresu, rozpoznawania sytuacji konfliktowych, przekształcania konfliktu we współpracę, komunikacji w zespole. W szkoleniach uczestniczyło pięć osób.

Nowe kompetencje osób pracujących z dziećmi i rodzinami:

GOPS w Dolicach:

Komunikacja interpersonalna z Ustawy "Za życiem" – 8 osób

Problemy związane ze skutkami pandemii u dzieci i młodzieży – 2 osoby (Asystenci rodziny)

Psychoedukacja i psychoprofilaktyka zjawiska kryzysu psychologicznego – 8 osób

Dziecko jako ofiara przemocy. Procedura odebrania dziecka rodzinie - 1 osoba

Szkolenie z wizytą studyjną - projekt (azymut - samodzielność) – 1 osoba

Ochrona osób doznających przemocy w rodzinie – 3 osoby

Jak dostosować otoczenie osoby z niepełnosprawnością – 1 osoba

SP w Dolicach:

Szkolenie Edukacja włączająca - Praca z grupą ze specyficznymi trudnościami liczba nauczycieli 10.

Rada szkoleniowa - Zespół Aspergera – charakterystyka, wsparcie. Liczba nauczycieli 30.

Przedszkole „Zielona Kraina”

„Bądź gotowy – trójkąt bezpieczeństwa” szkolenie z pierwszej pomocy – kadra pedagogiczna 9 osób.

Przedszkole „Bajkowy Świat”

Logopedia – studia podyplomowe – jeden nauczyciel.

Wskaźniki:

	2021	2022
Ilość jednostek, których kadra korzysta z superwizji, wsparcia psychologa	1	5
Ilość osób, które nabyły nowe kompetencje	31	50

Działanie 1.6 Poprawa sytuacji mieszkaniowej.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Urząd Gminy Dolice, sektor prywatny.

W 2022 r. nie oddano do użytkowania nowych mieszkań socjalnych ani komunalnych ale zasób Gminy Dolice zwiększył się o trzy lokale, w tym jedno mieszkanie w Warszynie oraz dwa mieszkania przeznaczone na mieszkania chronione wspierane w Dolicach.

W Ewidencji pozwoleń na użytkowanie widnieje 10 pozycji nowych obiektów mieszkalnych: pięć w Dolicach, dwa w Strzebielewie, dwa w Kolinie i jeden w Bralęcinie.

Wskaźniki:

	2021	2022
Ilość mieszkań socjalnych bądź komunalnych oddanych do użytkowania po raz pierwszy	0	0
Ilość nowych obiektów pełniących funkcję mieszkalną w ewidencji Urzędu Gminy	9	10

Działanie 1.7 Promowanie zdrowego trybu życia.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Szkoły, Przedszkola.

W szkołach i przedszkolach były prowadzone różne formy zajęć z zakresu zdrowego trybu życia.

SP Rzeplino: działania towarzyszące o charakterze edukacyjnym w ramach „Programu dla szkół” koordynowanego przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa, polegającego na dostarczaniu dzieciom owoców, warzyw oraz mleka i przetworów mlecznych.

Warsztat śniadanie daje moc – dla klas I-VII

Warsztat z doradztwa zawodowego, w ramach których były przedstawiane zasady zdrowego odżywiania.

SP Dolice: działania towarzyszące o charakterze edukacyjnym w ramach „Programu dla szkół” koordynowanego przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa, polegającego na dostarczaniu dzieciom owoców, warzyw oraz mleka i przetworów mlecznych.

PKPS Szczecin: organizacja prowadziła edukacyjne działania towarzyszące – przekazywała informacje dotyczącego zdrowego żywienia osobom otrzymującym żywność z programu Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa.

Przedszkole Bajkowy Świat – zajęcia dla dzieci dot. zdrowego odżywiania się, dni tematyczne: tradycyjne dania wigilijne, pieczenie pierników, owocowe szaszłyki, smacznie i zdrowo – dania z warzyw, dzień marchewki, jak powstaje chleb – zajęcia w Domu chlebowym, Krowa Lola i produkty z mleka.

Placówki wsparcia dziennego w Dolicach i Brzezynie – zajęcia tematyczne, w tym z zakresu zdrowego odżywiania.

Wskaźniki:

	2021	2022
ilość warsztatów, programów, kampanii z zakresu zdrowego żywienia	14 rodzajów zajęć	11 Rodzajów zajęć

Cel strategiczny 2: Tworzenie warunków do pełnego, aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, w szczególności: starszych, chorych, niepełnosprawnych, bezrobotnych, ubogich.

Działanie 2.1 Rozwijanie sieci usług opiekuńczych i form wsparcia osób zależnych poprzez: mieszkania chronione, mieszkania wspierane, opiekę wytchnieniową w miejscu zamieszkania oraz stacjonarną, wypożyczalnie sprzętu medycznego, wspomagającego, szkolenia dla opiekunów.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Urząd Gminy Dolice, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Organizacje pozarządowe, Organizacje kościelne.

W 2022 r. funkcjonowało jedno mieszkanie chronione z trzema miejscami dla kobiet.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we współpracy z Parafią rzymskokatolicką w Dolicach i Urzędem Gminy wypożyczał łóżka rehabilitacyjne dla potrzebujących mieszkańców gminy Dolice. W ciągu 2022 r. z łóżek skorzystało 13 rodzin.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej: usługi opiekuńcze są świadczone przez zatrudnione opiekunki środowiskowe oraz w oparciu o umowy zlecenia. Z usług skorzystało w 2022 r. 22 osoby.

„Opieka wytchnieniowa” – edycja 2022 - program MRiPS, jego celem było wsparcie opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad niepełnosprawnymi członkami rodziny poprzez doraźną, czasową pomoc świadczoną nieodpłatnie w formie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania. Z Programu skorzystały 4 osoby dorosłe o znacznym stopniu niepełnosprawności i 1 dziecko do 16 r.ż., z orzeczeniem niepełnosprawności łącznie ze wskazaniem konieczności stałej lub długotrwałej opieki. Każda z rodzin otrzymała bezpłatnie 240 godzin usług opiekuńczych. Program finansowany był ze środków Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych w kwocie 67 807,58 zł.

„Region Dobrego Wsparcia” – projekt realizowany przez Województwo Zachodniopomorskie w partnerstwie z Caritas Diecezji Koszalińsko – Kołobrzeskiej, Caritas Archidiecezji Szczecińsko – Kamieńskiej, Fundacją Nauka dla Środowiska. Projekt ma na celu wsparcie osób niesamodzielnych, chorych, starszych, w ramach projektu świadczone były sąsiedzkie usługi opiekuńcze. Z gminy Dolice w programie brało udział 7 osób, które korzystały z usług sąsiedzkich, w tym jedna również z wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego. Ponadto dziesięć osób wzięło udział w szkoleniu z zakresu opieki nad osobą zależną.

Wskaźniki:

	2021	2022
ilość miejsc w mieszkaniach chronionych	3	3
ilość miejsc w mieszkaniach wspieranych	0	0
ilość beneficjentów opieki wytchnieniowej	4	5
ilość osób które wypożyczyły sprzęt	12	14
ilość osób przeszkolonych w zakresie opieki nad osobą zależną	9	10
ilość osób korzystających z usług opiekuńczych	26	22
ilość osób skierowanych do domu pomocy społecznej	5	2

Działanie 2.2 Tworzenie warunków do aktywizacji seniorów poprzez wspieranie oddolnych inicjatyw seniorów, utrzymania sprawności fizycznej i psychicznej, szkolenia z zakresu obsługi komputera, korzystania z Internetu, bankowości elektronicznej, środków zdalnego komunikowania się.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Urząd Gminy Dolice, Gminne Centrum Kultury, Organizacje pozarządowe, Organizacje kościelne.

W 2022 r. na terenie gminy Dolice był realizowany projekt pn. "Gminny Klub Aktywnego Seniora" dofinansowany z Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej w ramach rządowego programu wieloletniego na rzecz Osób Starszych "Aktywni+" na lata 2021-2025, edycja 2022. Program był realizowany przez Gminny Ludowy Klub Sportowy „UNIA” w partnerstwie z Gminą Dolice. Kwota dotacji to 177 250 zł., wkład finansowy Gminy Dolice to 10 000 zł.

Zajęcia odbywały się w Pomietowie, Dolicach, Dobropolu, Kolinie, Przewłokach, Strzbielewie, Krępcowie, Ziemomyślu A, Morzycy, beneficjentami było 100 osób w wieku 60 plus. Odbyły się m.in.:

- wykłady na temat wsparcia medycznego i pielęgnacji osób starszych
- szkolenie z zasad zdrowego żywienia
- wykłady z zakresu rehabilitacji

zajęcia rękodzielnicze
 warsztaty plastyczne
 warsztaty filcowania
 wyjazd studyjny
 wyjazd do opery lub teatru

W Gminnym Centrum Kultury zrzeszone były 3 grupy seniorów, tj. Klub Seniora „Złota Jesień” oraz Zespół biesiadno - ludowy „Kalina” i „Klub kawowy”. Spotykały się na próbach muzycznych, zarazem integrując się, spędzają wolny czas.

Spośród pięciu Kół Gospodyń Wiejskich działających na terenie gminy Dolice jedno, tj. KGW „Mała Ina” w Przewłokach zrzesza głównie Panie w wieku senioralnym, członkinie KGW mogą korzystać ze świetlicy wiejskiej w Przewłokach.

Wskaźniki:

	2021	2022
ilość projektów skierowanych na wspieranie funkcjonowania seniorów	2	1
ilość grup zrzeszających seniorów	3	4

Działanie 2.3 Rozwijanie form wsparcia i aktywizacji osób niepełnosprawnych, w tym wyrównywanie szans w dostępie do rehabilitacji, edukacji oraz rynku pracy.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Urząd Gminy Dolice, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Szkoły, Organizacje pozarządowe, Przedsiębiorcy.

W 2022 r. Gmina Dolice aplikowała o środki z Programu kompleksowego wsparcia dla rodzin „Za życiem” na działanie 4.4. „**Tworzenie mieszkań chronionych dla osób niepełnosprawnych**”. W czerwcu została zawarta umowa na dotację z budżetu państwa w wysokości 511 200 zł. Inwestycja zakończyła się w grudniu 2022 r., została wykonana przebudowa parteru budynku i powstały dwa lokale mieszkalne: jeden dla trzech osób a drugi dla sześciu. Lokale zostały przeznaczone na mieszkania chronione wspierane dla niepełnosprawnych mieszkańców gminy Dolice.

Łączna wysokość wydatkowanych środków to 744 321,04 zł, z czego dotacja 511 200 zł a środki własne gminy 233 121,04 zł.

„Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej” – edycja 2022 - program MRiPS, jego celem było dążenia do poprawy funkcjonowania osób niepełnosprawnych w ich środowisku, zwiększenia możliwości zaspokajania ich potrzeb oraz włączenia ich w życie społeczne. Planowane wsparcie skierowane było do osób z niepełnosprawnością w stopniu umiarkowanym – 360 godzin, znacznym – 720 godzin oraz znacznym z niepełnosprawnością sprzężoną – 840 godzin i trudnościami związanymi z mobilnością i komunikacją.

Z programu ostatecznie skorzystało 7 osób niepełnosprawnych. Program finansowany był ze środków Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych w kwocie 102 507,27 zł.

Wskaźniki:

	2021	2022
liczba nowych placówek dla osób niepełnosprawnych	0	2
liczba osób, które otrzymały wsparcie asystenta osoby niepełnosprawnej	0	7
liczba projektów skierowanych do osób niepełnosprawnych	1	2

Działanie 2.4 Poprawa zapewnienia dostępności miejsc użyteczności publicznej osobom ze szczególnymi potrzebami.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Urząd Gminy Dolice, Jednostki organizacyjne Gminy Dolice, Organizacje pozarządowe, Przedsiębiorcy.

Nowy budynek przedszkola jest w pełni przystosowany do potrzeb osób z niepełnosprawnością. W tym zakresie nastąpiło zwiększenie dostępności dla dzieci z niepełnosprawnością.

Po rewitalizacji placu przed Gminnym Centrum Kultury poprawił się dostęp do budynku GCK, zostały zlikwidowane bariery architektoniczne, tj. schody i podest sceniczny, wszystkie wejścia są na jednakowym poziomie.

Wskaźniki:

	2021	2022
ilość wprowadzonych usprawnień	1	2

Działanie 2.5 Rozwój dostępnego transportu publicznego.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Urząd Gminy Dolice, Sektor prywatny.

Spośród 26 miejscowości gminy Dolice w 2022 r. dostęp do transportu posiada:

1 miejscowość kolej (Ziemomyśl A),

4 miejscowości kolej i bus (Dolice, Morzyca, Kolin, Strzbielewo),

11 miejscowości tylko bus (Przewłoki, Krępcowo, Rzeplino, Brańcin, Lipka, Dobropole Pyrzyckie, Brzezina, Warszyn, Płoszkowo, Moskorzyn, Żalęcino).

Pozostałe 10 miejscowości nie ma dostępu do transportu publicznego (Trzebień, Mogilica, Sądów, Sądówko, Komorowo, Ziemomyśl B, Skrzany, Pomietów, Boguszyce, Szemiłino).

Nastąpiła poprawa w stosunku do poprzedniego roku.

Wskaźniki:

	2021	2022
ilość miejscowości z dostępem do transportu publicznego	14	16

Działanie 2.6 Promowanie solidarności społecznej, wsparcia środowiskowego.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Gminne Centrum Kultury, Organizacje pozarządowe, Organizacje kościelne, Grupy nieformalne.

Akcje charytatywne, zbiórki publiczne:

Działania **Parafialnego Zespołu Caritas** na rzecz Osób Starszych oraz Rodzin potrzebujących wsparcia w Parafii p.w. Chrystusa Króla w Dolicach:

1. Program Fundacji Biedronka – „Na codzienne zakupy” – program skierowany jest do osób starszych (60+), mających niskie dochody, prowadzących samotnie gospodarstwo domowe. Osoby spełniające powyższe kryteria otrzymały karty, którymi płacili za zakupy w sklepie „Biedronka”. W 2022 r. z programu skorzystało 5 osób.
2. Zbiórka żywności dla Rodzin z Ukrainy przebywających na terenie Parafii.
3. Przygotowanie paczek świątecznych na Boże Narodzenie dla 14 rodzin (24 osoby) z parafii Dolice.

Szkolny Klub Wolontariatu w Dolicach w ramach akcji „I ty możesz zostać Świętym Mikołajem” zebrał produkty spożywcze i środki chemiczne – i jako świąteczną paczkę przekazał do GOPS dla 1 rodziny z terenu Gminy Dolice.

Zebranie podczas dyskoteki szkolnej 3 tys. złotych na leczenie chorej dziewczynki w ramach akcji charytatywnej „Pomóż Walecznej Zosi”.

Zbiórka plastikowych nakrętek na leczenie i rehabilitację Mateusza.

Szkoła Podstawowa w Rzeplinie:

Zbiórka dla jednej rodziny w ramach akcji Szlachetna paczka.

Przygotowanie paczki świątecznej ze słodyczami dla jednej rodziny.

Pomoc dla obywateli Ukrainy, w którą włączyła się społeczność szkolna i rodzice.

Gminne Centrum Kultury:

Zorganizowano licytację on-line w ramach Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Koordinowano zbiórkę darów dla obywateli Ukrainy, którzy przybyli do Polski w związku z działaniami wojennymi oraz organizowano ich pobyt w obiektach Gminy Dolice, udzielając wszelkiej pomocy.

W grudniu odbył się kiermasz na rzecz Daniela.

Łącznie 12 akcji wspierających. Ilość beneficjentów tej pomocy jest trudna do określenia.

Przedsięwzięcia sprzyjające integracji międzypokoleniowej:

Gminne Centrum Kultury:

Dzień Babci i Dziadka – konkurencje i zmagania dzieci i dziadków na wesoło.

Zawody wędkarskie organizowane dwa razy w roku wspólnie z kołem wędkarskim Brzana Dolice – brały udział dzieci wraz z opiekunami.

Lalkogranie – w co twoja babcia i dziadek bawili się gdy byli mali, warsztaty tworzenia kukiełek, parada kukiełek po ulicach Dolic.

Gminne obchody Święta Niepodległości – bieg międzypokoleniowy, wspólny posiłek, występy.

Szkoła Podstawowa w Rzeplinie:

„Mamo tato baw się ze mną” – spotkanie dla dzieci i ich rodziców, gry i zabawy na wesoło.

Dzień dziecka współorganizowany przez kadrę szkoły, dzieci i ich rodziców. We wszystkich działaniach brali oni aktywny udział.

Urząd Gminy Dolice:

Obchody 50-lecia pożycia małżeńskiego – uroczyste spotkanie członków rodzin.

Przedszkole „Zielona Kraina”: koncert zespołu „Kalina” integracja dzieci i seniorów, Jasełka, warsztaty dla dzieci i rodziców „Tworzymy z gipsu”,

Przedszkole „Bajkowy Świat”: Dzień Babci i Dziadka, Dzień Mamy, Jasełka.

Wskaźniki:

	2021	2022
ilość osób i rodzin, na rzecz, których zorganizowano akcje charytatywne, zbiórki publiczne.	Ilość akcji, zbiórek 13, brak danych dot. ilości osób i rodzin	Ilość akcji, zbiórek 12, brak danych dot. ilości osób i rodzin
ilość przedsięwzięć sprzyjających integracji międzypokoleniowej	12	14

Cel strategiczny 3: Profilaktyka i przeciwdziałanie dysfunkcjom, w szczególności uzależnieniom, przemocy w rodzinach, przestępczości.**Działanie 3.1 Profilaktyka uzależnień poprzez:**

- realizację programów profilaktycznych i projektów edukacyjnych dla dzieci i młodzieży,
- podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości społecznej,
- organizację lub wsparcie przedsięwzięć promujących alternatywne sposoby spędzania wolnego czasu,
- szkolenia i kursy specjalistyczne dla przedstawicieli służb i instytucji działających w zakresie profilaktyki.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Pełnomocnik Wójta Gminy d.s. Profilaktyki, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminne Centrum Kultury, Organizacje pozarządowe.

Realizacja programów profilaktycznych i projektów edukacyjnych dla dzieci i młodzieży.**Podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości społecznej.**

W ramach realizacji programu profilaktyki uzależnień odbyło się sześć spektakli:

- pięć widowisk artystycznych:
„Mapa skarbów”, „Nowy Trend”, „Przesłuchanie”, „Zaczarowany eliksir”, „Na sygnale”,
- jeden koncert profilaktyczny „Twoje decyzje to twoje życie”.

Realizowano trzy kampanie informacyjne z zakresu zdrowia psychicznego, uzależnień behawioralnych, przeciwdziałania przemocy w rodzinie: kontynuacja „Postaw na rodzinę”, „Reaguj na przemoc”, „Zachowaj trzeźwy umysł”.

Kwota wydatkowana ze środków profilaktyki uzależnień 14 939 zł.

Działania Szkoły Podstawowej w Rzeplinie:

Program profilaktyczny „Unplugged”
Program „Spójrz inaczej”,
Program „Przyjaciele Zippiego”,
Kampania – Pomarańczowa sznurówka Orange.

Pielęgniarka szkolna, programy we wszystkich szkołach Gminy Dolice:

Bezpieczny wypoczynek zimą – o sankach i o lodzie oraz wakacje, kl. 0 – VIII,
Stop dopalaczom – alkohol, narkotyki, dopalacze, klasy IV–VIII, realiz. cały rok,
Jestem OK – kl. VII – VIII,
Przemoc – unikaj przemocy kl. IV-VIII.

Za pomocą elektronicznych form przekazu zamieszczano informacje podnoszące wiedzę i świadomość społeczną w zakresie przeciwdziałania dysfunkcjom:

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej profil na Facebooku

1. Informacja o konferencji na temat przemocy wobec seniorów „Powiedz o tym komuś”

2. Komunikat - GOPS w Dolicach informował o możliwości korzystania z bezpłatnego punktu udzielającego poradnictwa specjalistycznego - Punkt Informacyjno – Konsultacyjny.
3. Informacja o Akcji "Pomocnik" - Gazeta.pl z Polską Akcją Humanitarną uruchomiły e-book dla rodziców i opiekunów dzieci i nastolatków, które przechodzą trudny czas, zmagają się z kryzysem psychicznym.
4. Informacja na temat konferencji pn. Depresja - Zmora XXI wieku.
5. Informacje dla osób doświadczających przemocy – ochrona osób starszych i niepełnosprawnych.
6. Informacja o treningu samoobrony – Kobieta w obliczu zagrożenia.
7. Zachęcenie do odwiedzenia serwisu dotyczącego przeciwdziałania przemocy, pozyskania przydatnych informacji.
8. Informacja o możliwości skorzystania z propozycji kompleksowego wsparcia dla osób, które opuściły zakład karny.
9. Informacja o Ośrodku ZMIANA w Choszczynie, oferującym bezpłatną pomoc osobom w kryzysie, uzależnionym i współuzależnionym.
10. Informacja o realizacji programu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie.
11. Możliwość skorzystania z informacji i wsparcia specjalistów za pośrednictwem Platformy bezpłatnych usług specjalistycznych - <https://specline.pl/>
12. Informacja o Punkcie Regionalnego Centrum Kryzysowego w Stargardzie - uruchomienie Klubu Samopomocy - adresowanego do osób doświadczających kryzysów zdrowotnych oraz do rodziców/opiekunów dzieci i młodzieży, którzy doświadczają kryzysów wychowawczych, rozwojowych.
13. Informacja o Centrum Wsparcia dla Osób Dorosłych w Kryzysie Psychicznym <https://centrumwsparcia.pl/>.
14. Ogłoszenie o możliwości wzięcia udziału w warsztatach wspierających dla rodziców poszerzających wiedzę w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych.
15. Informacja o poradach psychologicznych dla mieszkańców gminy Dolice, świadczonych w ramach profilaktyki uzależnień.
16. Informacje o dyżurze Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dolicach.
17. Informacja o Platformie Usług Specjalistycznych.

Urząd Gminy Dolice profil na Facebooku:

1. Komunikat o możliwości korzystania z bezpłatnego punktu udzielającego poradnictwa specjalistycznego - Punkt Informacyjno – Konsultacyjny: Pomoc prawna, Pomoc psychologiczna, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego.
2. Informacja o realizacji programu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie.
3. Informacja Policji w sprawie możliwości kontaktowania się z posterunkiem – wykaz osób, telefony, e-maile, aplikacje.
4. Informacja o pełnieniu dyżurów przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla osób uzależnionych i współuzależnionych oraz ich rodzin.

Strona internetowa Urzędu Gminy Dolice:

1. Komunikat o możliwości korzystania z bezpłatnego punktu udzielającego poradnictwa specjalistycznego - Punkt Informacyjno – Konsultacyjny: Pomoc prawna, Pomoc

- psychologiczna, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego.
2. Informacja o realizacji programu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie.
 3. Ogłoszenie o możliwości wzięcia udziału w warsztatach wspierających dla rodziców poszerzających wiedzę w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych.
 4. Informacje o dyżurze Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dolicach.
 5. Informacja Policji w sprawie możliwości kontaktowania się z posterunkiem – wykaz osób, telefony, emaile, aplikacje.

SP w Rzeplinie – za pomocą e-dziennika do rodziców uczniów były rozsyłane linki do filmów „Dzień bezpiecznego Internetu”, „Dzień zdrowia psychicznego”

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeprowadziła w sklepach na terenie gminy Dolice akcję „Alkohol tylko dla pełnoletnich.”

Organizacja lub wsparcie przedsięwzięć promujących alternatywne sposoby spędzania wolnego czasu.

Gminne Centrum Kultury w Dolicach:

Zajęcia taneczne dla trzech grup wiekowych,
Zajęcia malarsko- rzeźbiarskie,
Zajęcia konstrukcyjne z klocków Lego,
Zajęcia praktyczno- techniczne,
Zajęcia nauki gry na gitarze,
Zajęcia wokalne – Studio piosenki,
Zajęcia ekologiczne,
Zajęcia z samoobrony dla dzieci i młodzieży,
Zajęcia fitness dla dorosłych.

W świetlicach wiejskich odbywały się zajęcia plastyczne i edukacyjne.

W ramach realizacji programu profilaktyki uzależnień odbyły się pikniki/festyny itp.:

Zajęcia sportowe dla dzieci i młodzieży z sołectwa Żalęcino

Żyj zdrowo–kolorowo, czyli na sportowo edycja 2022

Dzień integracji i promocji zdrowego stylu życia wśród dzieci i młodzieży polsko-ukraińskiej

Piknik sąsiedzki w Pomietowie

Festyn profilaktyczny –Aktywnie po zdrowie

Wakacje bez uzależnień

Przeгляд form teatralnych Profilaktyka i My

Piknik piłkarski Akademii Piłkarskiej Gminy Dolice

Wydatkowana kwota to 30 255,21zł.

Szkoła Podstawowa w Dolicach:

Koła zainteresowań,

Szkolny Klub Sportowy,

Laboratorium Przyszłości.

Szkoła Podstawowa w Rzeplinie:

Koła zainteresowań (teatralne polonistyczne geograficzne j. angielskiego)
Zajęcia sportowe,
Kodowanie,

Kluby sportowe i organizacje pozarządowe

Na terenie gminy Dolice funkcjonuje pięć klubów piłki nożnej:

1. KS GWIAZDA Żalęcino,
2. Stowarzyszenie BIALI Sądów,
3. KS PIAST Kolin,
4. KS JEDNOŚĆ Przewłoki
5. GLKS Unia Dolice, w ramach którego funkcjonują sekcje:
 - a) UNIA I – Seniorzy,
 - b) UNIA II B Klasa,
 - c) Dolicka Liga Darta
 - d) Akademia Piłkarska Gminy Dolice
 - e) Klub Miłośników Strzelectwa Sportowego (od 2022 r. jako sekcja GLKS).

W Akademii Piłkarskiej Gminy Dolice trenują dzieci w pięciu kategoriach wiekowych:

Bambini rocznik 2017-2019

Skrzaty rocznik 2014-2016

Orlik rocznik 2012-2011

Trampkarze rocznik 2008-2009

Juniorzy do 18 r. ż.

Klub Sportowy „Gwiazda” Żalęcino – promuje sport poprzez aktywny tryb życia wśród dzieci i młodzieży. Do klubu dołącza coraz więcej młodzieży, która do tej pory nie wykazywała aktywności sportowej. Utworzono grupy dla dzieci w wieku do 10 lat, które w bezpieczny sposób spędzają wolny czas od zajęć szkolnych. Dla dzieci zostały zakupione lub zaadaptowane przedmioty przydatne do ćwiczeń sportowych. Obiekt sportowy przeszedł częściowe prace modernizacyjne mające na celu poprawę warunków sanitarnych oraz remont szatni. Wszystko w celu zachęcenia coraz to większej grupy dzieci i młodzieży z korzystania z infrastruktury sportowej po zajęciach szkolnych dla spędzenia aktywnego i bezpiecznego czasu, integracji w grupie, poprawy kondycji i zdrowia.

Klub Sportowy Piast Kolin – stawia na aktywność ruchową nie tylko dorosłych ale również dzieci i młodzieży. Prowadził regularne zajęcia - treningi dla grup młodzieżowych:

Orlik rocznik 2010,2011,2012

Trampkarze rocznik 2008-2009

Ochotnicza Straż Pożarna w Dolicach: systematycznie odbywały się zajęcia organizowane przez członków OSP dla Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej. Ponadto członkowie OSP brali udział w piknikach i festynach m. in. przeprowadzając zajęcia dla dzieci.

Ochotnicza Straż Pożarna w Kolinie – członkowie OSP brali udział w piknikach i festynach m. in. przeprowadzając zajęcia dla dzieci.

Gmina Dolice: Przez cały rok 2022 były prowadzone zajęcia sportowe dla dzieci, młodzieży i dorosłych na terenie kompleksu boisk w Rzeplinie w ramach projektu „Lokalny Animator

Sportu”. Zajęcia odbywały się również w budynku szkoły.

Stowarzyszenie Ludzi Aktywnych – kultywowanie tradycji lokalnej w działaniach świetlicy w Pomietowie w formie wypoczynku, integracji i zagospodarowania czasu wolnego:

Wieczorki integracyjne (pokoleniowe),

Zabawa dla dzieci,

Spotkania okolicznościowe,

Warsztaty kulinarne oraz 2 rękodzielnicze – wykonanie stroików,

Dzień Kobiet i Dzień Mężczyzny,

Ognisko integracyjne,

Piknik sąsiedzki dla mieszkańców,

Spotkanie patriotyczne z okazji 11 listopada,

Kolędowanie bożonarodzeniowe,

Piknik ziemniaczany.

Stowarzyszenie Ludzi Aktywnych – realizował w 2021 projekt „Uniwersytet dziecięcego rozwoju” w zakresie zajęć edukacyjno – wychowawczych, który był kontynuowany w 2022 r. Prowadzone zajęcia edukacyjne m.in.:

Mały inżynier,

Dzieci w sieci,

Zajęcia teatralne,

Mały sportowiec,

Zajęcia ekologiczne EKO dziecko,

Mały Einstein,

Mały chemik – kreatywna planeta

Warsztaty z robotyki z wykorzystaniem klocków LEGO.

Sołectwa

W 2022 r. Sołectwa nie dysponowały funduszem sołeckim ale Gmina Dolice dofinansowywała inicjatywy służące integracji i alternatywnym formom spędzania czasu wolnego.

		Kwota dotacji:
1. Sołectwo Bralęciny	zabawy okolicznościowe	822,56
2. Sołectwo Brzezina	zabawy okolicznościowe	990,04
3. Sołectwo Dolice	festyny rodzinne	543,03
4. Sołectwo Kolin	impreza okolicznościowa	6 967,09
5. Sołectwo Moskorzyn	festyn rodzinny	1 614,11
6. Sołectwo Moskorzyn	festyn	752,76
7. Sołectwo Pomietów	Festyn rodzinny	1 983,30
8. Sołectwo Rzeplino	działania kulturalne i promocyjne	3 740,77
9. Sołectwo Warszyn	impreza okolicznościowa	2 074,99
10. Sołectwo Ziemomyśl A	festyn rodzinny	130,25
RAZEM		19 618,90

Szkolenia i kursy specjalistyczne dla przedstawicieli służb i instytucji działających w zakresie profilaktyki.

Szkolenia finansowane ze środków profilaktyki to:

1. Przemoc domowa – rozwiązania w obszarze pomocy psychologicznej, pracy socjalnej i interwencji

2. Najnowsze zmiany w 2022 r. ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie
3. Lepiej rozumieć, żeby lepiej pomagać.

Kwota wydatkowana na powyższe szkolenia to 1759,00 wzięło w nich udział 7 osób.

SP w Rzeplinie

Szkolenie Zachowania ryzykowne nastolatków – 1 osoba

Szkolenie Dobra profilaktyka używania substancji psychoaktywnych wśród dzieci i młodzieży – 1 osoba

GOPS w Dolicach

Uzależnienia chemiczne i behawioralne u dzieci w dobie pandemii – 3 osoby

Wskaźniki:

	2021	2022
liczba zrealizowanych programów oraz projektów edukacyjnych/ liczba uczestników w programach, projektach	4 programy	7 programów
liczba przeprowadzonych kampanii informacyjnych i przedsięwzięć edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom, zjawiska przemocy, promocji zdrowego stylu życia bez nałogów	2 kampanie	4 kampanie
liczba przedsięwzięć promujących alternatywne sposoby spędzania wolnego czasu	51	55
liczba szkoleń/ liczba uczestników	7 szkoleń	6 szkoleń

Działanie 3.2 Prowadzenie kampanii informacyjnych w zakresie bezpieczeństwa w szczególności skierowanych do dzieci, młodzieży i seniorów: Internet, zagrożenia komunikacyjne, parabanki, oszustwa, itp.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Policja, Szkoły, Przedszkola, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Gminne Centrum Kultury, Organizacje pozarządowe, Kościoły.

Szkoły podstawowe w ramach Szkolnych Programów wychowawczo – profilaktycznych, realizowały działania edukacyjne w postaci prelekcji i warsztatów w zakresie przeciwdziałania przemocy rówieśniczej w szkole oraz bezpieczeństwa dzieci i młodzieży.

SP Dolice:

Realizacja Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego:

Uczniowie klas VI (40 uczniów) wzięli udział w projekcie „Akademia Krytycznego Myślenia”, w ramach którego odbyły się warsztaty on-line dotyczące odróżniania faktów i opinii, rozpoznawania fake-newsów oraz weryfikowania informacji w sieci; uczestniczyli w spektaklu profilaktycznym dotyczącym bezpieczeństwa w sieci.

Podczas zajęć dodatkowych prowadzonych w ramach programów „Laboratoria Przyszłości” i „Centrum Mistrzostwa Informatycznego” uczniowie nabywali umiejętność kreatywnego i twórczego korzystania z technologii informatyczno-komunikacyjnych.

Przeprowadzono pogadanki na temat: „**Jak bezpiecznie korzystać z komputera i Internetu oraz portali społecznościowych**”. Przedstawiono uczniom rodzaje zagrożeń, jakie niesie za sobą korzystanie z Internetu, m.in. uzależnienie od Internetu i gier komputerowych, kontakt z osobami niebezpiecznymi, dostęp do treści sprzecznych z normami wychowania, zmniejszenie możliwości odróżniania rzeczywistości wirtualnej od świata realnego. Rozmawiano na temat cyberprzemocy i innych zagrożeń w sieci. 15.12. 2022r. uczniowie klas IV-VIII w ramach programu profilaktyki obejrżeli przedstawienie dotyczące cyberprzemocy.

”Mapa skarbów” (profilaktyka zachowań ryzykownych, edukacja zdrowotna oraz kształtowanie postaw społecznych dla kl.1-3 SP Dolice, Rzeplino, Dobropole, Sądów.

”Nowy Trend” dla klas 4-8 SP Dolice, Sądów, Rzeplino (wpływ grupy rówieśniczej na zachowania innych osób, wrażliwość na krzywdę człowieka, radzenie sobie z negatywnymi emocjami oraz zachowaniami agresywnymi, poszukiwanie pomocy oraz zagrożenia dla życia związane z uzależnieniami

Spektakl teatralny: „Zaczarowany eliksir” dla klas 0-3 SP Dolice, Dobropole, Rzeplino, Edukacja zdrowotna - kształtowanie postawy odpowiedzialności za własne zdrowie, szkodliwy wpływ używek i „śmieciowego” jedzenia na zdrowie człowieka. Kształtowanie postaw społecznych - wytrwałość w działaniu i dążeniu do celu, umiejętność właściwego zachowania się w sytuacjach zwycięstwa i porażki, zachowanie obowiązujących norm i reguł kultury osobistej, odróżnianie dobra od zła, nieufność w stosunku do nieznanymi dorosłych oferujących nam prezenty czy też zachęcających do wspólnej zabawy lub spaceru.

„Przesłuchanie” dla klas 4-8 SP Dolice bezpieczeństwo, profilaktyka zachowań ryzykownych, troska o własne bezpieczeństwo w relacjach opartych o kontakty w Sieci, rozwijanie postaw opartych na odpowiedzialności za dokonywane wybory, konsekwencje prawne wynikające z cyberprzestępczości.

Warsztaty dla rodziców o tematyce związanej ze stresem i jego wpływem na występowanie zachowań przemocowych, sposoby radzenia sobie ze stresem oraz informowanie o skutkach stosowania przemocy. Grupa uczestników 30 osób.

Prowadzenie lekcji wychowawczych oraz zajęć z informatyki w zakresie bezpieczeństwa w Internecie. Liczba: 24 godziny lekcyjne w roku.

SP Rzeplino:

Dzień Bezpiecznego Internetu - rozesłanie filmów, linków do uczniów klas I-VIII, rodziców klas I-VIII, wychowawców ZWP, oddziału przedszkolnego i wychowawców klas I-VIII,

Program profilaktyczny „Przemoc boli”,

Program profilaktyczny „Narkotyki to mnie nie kręci”,

Spotkania z przedstawicielami policji,

Prezentacje profilaktyczne,

Gazetka szkolna E - uzależnienia,

Program profilaktyczny Fundacji Orange - zajęcia o hejcie „Jest nas więcej”,

Prezentacja – Stop przemocy on-line,

Zajęcia z zakresu komunikacji interpersonalnej, radzenia sobie z emocjami, kształtowanie pozytywnych postaw,

Filmik wysłany za pomocą dziennika elektronicznego „Hejt”,

Godziny wychowawcze na temat „Bezpiecznego internetu „klasy I-VIII.

Posterunek Policji w Dolicach:

Zrealizował w szkołach i świetlicach wiejskich około 30 spotkań edukacyjnych wśród dzieci i młodzieży służących zapobieganiu przemocy rówieśniczej, niwelowaniu agresji w środowisku szkolnym i przeciwdziałanie uzależnieniom (m.in. realizacja programów rekomendowanych i projektów profilaktycznych, promowanie pozytywnych postaw i zachowań).

Podjął też działania edukacyjne służące wzmacnianiu opiekuńczych i wychowawczych, alternatywnych wobec stosowania przemocy metod i kompetencji rodziców (propagowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich, edukacja w zakresie bezpieczeństwa dzieci).

Prelekcje dla uczniów szkół podstawowych w zakresie bezpieczeństwa:

1. „Bezpieczna droga do szkoły”
2. „Odpowiedzialność karna nieletnich”

3. „Bezpieczne ferie”
4. „Cyberprzemoc”
5. „Bezpieczne wakacje”

Informacje w środkach masowego przekazu zamieszcza KPP Stargard.

W Przedszkolu „**Bajkowy Świat**” odbyły się trzy spotkania tematyczne: „Bezpieczny przedszkolak – spotkanie z Policjantem, lekcja edukacyjna ze Służbą Ochrony Kolei – jak bezpiecznie przechodzić przez przejazd kolejowy, spotkanie ze Strażakiem.

Za pomocą elektronicznych form przekazu zamieszczano informacje podnoszące wiedzę i świadomość społeczną:

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej profil na Facebooku:

1. Ostrzeżenie o fałszywych mailach ws. dodatku węglowego
2. Informacja i ostrzeżenie o masowym ataku, który korzysta z wizerunku marki Orlen w formie ankiety i pod pretekstem przydzielenia dotacji wyłudza dane osobowe.
3. Ostrzeżenie przed fałszywymi sms-ami od InPost, które zawierają prośbę o płatność.
4. Informacja o fałszywych e-mailach lub sms-ach o zwrocie podatku.
5. Informacja o sms-ach, które podszywają się pod PGE w celu wyłudzenia pieniędzy.

Urząd Gminy Dolice profil na Facebooku:

1. Ostrzeżenie przed fałszywymi sms-ami od InPost, które zawierają prośbę o płatność
2. Informacja i ostrzeżenie o masowym ataku, który korzysta z wizerunku marki Orlen w formie ankiety i pod pretekstem przydzielenia dotacji wyłudza dane osobowe.
3. Informacja o sms-ach, które podszywają się pod PGE w celu wyłudzenia pieniędzy.

Strona internetowa Urzędu Gminy Dolice:

1. Informacja i ostrzeżenie o masowym ataku, który korzysta z wizerunku marki Orlen w formie ankiety i pod pretekstem przydzielenia dotacji wyłudza dane osobowe.
2. Informacja o pomysłe Rządu jak zapobiegać wyłudzeniom kredytów - będzie można zastrzec swój PESEL.
3. Ostrzeżenie przed fałszywymi sms-ami od InPost, które zawierają prośbę o płatność
Informacja o wprowadzeniu stopni alarmowych na terenie naszego kraju w celu przeciwdziałania zagrożeniom w cyberprzestrzeni. (III Stopień alarmowy Charlie-CRP oraz II Stopień alarmowy BRAVO).

Wskaźniki:

	2021	2022
liczba spotkań informacyjnych	10	32
liczba informacji zamieszczonych w środkach masowego przekazu	8	11

Działanie 3.3 Systematyczne diagnozowanie zjawiska przemocy domowej.

Budowanie świadomości dotyczącej zjawiska przemocy oraz wiedzy o możliwości wsparcia.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Pełnomocnik Wójta Gminy d.s. Profilaktyki Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Organizacje pozarządowe.

W ramach prowadzonych procedur Niebieskiej Karty wszystkim osobom, wobec których istnieje podejrzenie, że są ofiarami przemocy pracownicy socjalni GOPS Dolice przekazali informacje o możliwości wsparcia. W siedzibie GOPS dostępne są dla wszystkich materiały

informacyjne. Publikacje udostępniane są również na profilu GOPS na portalu społecznościowym.

W 2022 r. w **SP Rzeplino** przeprowadzono ankiety w następujących obszarach: Ankieta dla uczniów rodziców i nauczycieli. Bezpieczeństwo uczniów w szkole i w drodze do szkoły.

W 2022 r. w **SP Dolice** przeprowadzono diagnozę sytuacji wychowawczej szkoły - przeprowadzono na podstawie badania potrzeb uczniów rodziców i nauczycieli, badania dokumentacji, wyników klasyfikacji.

W 2022 r. **GOPS w Dolicach** przeprowadzone zostało badanie ankietowe w obszarze przemocy wobec osób starszych i niepełnosprawnych. Diagnoza pozwoliła m.in. określić najlepsze metody dotarcia z informacją o dostępnej pomocy, poznać problemy i oczekiwania tych osób, tym samym dopasować formy pracy tak, aby były skuteczniejsze.

Pełnomocnik Wójta ds. profilaktyki realizował kampanię „Reaguj na przemoc”.

Wskaźniki:

	2021	2022
liczba przeprowadzonych i opracowanych badań, diagnoz, analiz	2	3
liczba kampanii informacyjnych	3	1
liczba prowadzonych procedur Niebieska Karta	23	33

Cel strategiczny 4: Wzmacnianie kapitału społecznego i aktywności obywatelskiej.

Działanie 4.1 Wspieranie sektora organizacji pozarządowych poprzez system preferencyjnych warunków, udzielanie nieoprocentowanych pożyczek, współpracę przy realizacji zadań, promowanie działalności stowarzyszeń itp.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Pełnomocnik Wójta ds. profilaktyki, Urząd Gminy.

W 2022 r. nie udzielono żadnej pożyczki, nie było takiej potrzeby, żadna organizacja nie wystąpiła z wnioskiem.

W partnerstwie samorząd - organizacja pozarządowa realizowane były dwa projekty:

W 2022 r. był kontynuowany projekt „Uniwersytet dziecięcego rozwoju” partnerem Gminy Dolice był Klub Sportowy Jedność Przewłoki. Celem projektu było zwiększenie udziału zaangażowania min. 55 mieszkańców, w tym rodziców, lokalnej społeczności, nauczycieli, organizacji pozarządowych w formie wolontariatu w działania na rzecz edukacji, rozwoju 100 dzieci do 16 r. ż. zamieszkujących gminę Dolice w okresie 01.05.2021-31.10.2022.

Wkład finansowy Gminy Dolice w 2021 r. 10 000. Pozostałe środki pochodziły z Programu NOWEFIO.

Kolejnym projektem partnerskim był „Gminny Klub Aktywnego Seniora 2022” realizowany przez Gminny Ludowy Klub Sportowy „UNIA” w partnerstwie z Gminą Dolice. Projekt z zakresu aktywizacji Seniorów - był opisany w punkcie 2.2 niniejszego raportu.

Wg dokumentów opublikowanych w BIP Starostwa Powiatowego w Stargardzie liczebność organizacji pozarządowych na terenie gminy Dolice w 2022 r. przedstawia się następująco:

Ilość stowarzyszeń 20

Ilość stowarzyszeń sportowych nieprowadzących działalności gospodarczej 5

Ilość stowarzyszeń zwykłych 2

Ilość Fundacji 0

Wskaźniki:

	2021	2022
ilość udzielonych pożyczek	0	0
ilość projektów/operacji zrealizowanych w partnerstwie samorząd-organizacja pozarządowa	2	2
liczebność stowarzyszeń (ilość stowarzyszeń, ilość członków)	17/ok 100	20 brak aktualnych danych dot. liczebności

Działanie 4.2 Zlecenie realizacji zadań organizacjom pozarządowym.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Pełnomocnik Wójta ds. profilaktyki, Urząd Gminy.

W 2022 r. Gmina Dolice zleciła realizację następujących zadań:

1. Prowadzenie placówek wsparcia dziennego pn. „Słoneczna Dolina” – Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 70 000 zł.
2. Zadania realizowane w formie konkursu na zadanie publiczne pn. „Funkcjonowanie sportu na terenie gminy Dolice w 2022 r.”:
 - Gminny Ludowy Klub Sportowy „UNIA” Dolice:
 - UNIA – Akademia Piłkarska - 139.000,00 zł.
 - UNIA I Seniorzy - 80.000,00 zł.
 - UNIA - Dolicka Liga Darta - 5.000,00 zł.
 - UNIA II B Klasa - 14.500,00 zł.
 - Klub Sportowy „Jedność” Przewłoki – 13.500,00 zł.
 - Klub Sportowy „Piaś” Kolin - 19.000,00 zł.
 - Stowarzyszenie „BIALI” Sądów - 110.000,00 zł.
 - Klub Sportowy „Gwiazda” Żalęcino - 13.500,00 zł.

Zadania pozakonkursowe:

3. Gminny Ludowy Klub Sportowy „UNIA” Dolice zrealizował zadanie pn. „Grupa Juniorów gra w Akademii Piłkarskiej Gminy Dolice – jesień 2022” – 5.500,00 zł.
4. Stowarzyszenie Ludzi Aktywnych Pomietów zrealizował zadanie pn. „Kultywowanie tradycji lokalnej w działaniach świetlicy w Pomietowie. – 12.000,00 zł.

W porozumieniu z Instytutem Sportu – Państwowym Instytutem Badawczym Gmina Dolice współfinansowała zadania związane z Projektem „Lokalny Animator Sportu” – 15.624,00 zł.

Łączna kwota, przyznana w trybie konkursowym i pozakonkursowym 497624 zł.

Wskaźniki:

	2021	2022
ilość zadań zleconych organizacjom pozarządowym	8	4

Działanie 4.3 Zwiększenie partycypacji mieszkańców w życiu Gminy poprzez konsultowanie kierunków podejmowanych działań samorządu, zastosowanie nowoczesnych rozwiązań informacyjno-komunikacyjnych.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Szkoły, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Pełnomocnik Wójta ds. profilaktyki, Urząd Gminy, Policja.

Dokumenty przyjęte przez Radę Gminy po konsultacjach społecznych:

- UCHWAŁA Nr XLVII/461/22 Rady Gminy Dolice z dnia 20 grudnia 2022 r. w sprawie likwidacji Sołectwa Trzebień,
- UCHWAŁA Nr XLVI/453/22 Rady Gminy w Dolicach z dnia 24 listopada 2022 roku w sprawie „Rocznego programu współpracy Gminy Dolice z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i wolontariacie na rok 2023”.

W Sołectwie Trzebień były przeprowadzone konsultacje w formie ankiet, w których mieszkańcy wyrażali swoją opinię na temat likwidacji sołectwa Trzebień i przyłączenia miejscowości do Sołectwa Rzeplino.

Wskaźniki:

	2021	2022
ilość dokumentów przyjętych przez Radę Gminy po konsultacjach społecznych	2	2
ilość obszarów poddanych ocenie opinii publicznej (ankiety, referenda)	0	1

Działanie 4.4 Utworzenie zespołów doradczych, np. Młodzieżowa Rada Gminy, Gminna Rada Seniorów.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Urząd Gminy Dolice.

W 2022 r. nie utworzono Rady Seniorów ani Młodzieżowej Rady Gminy.

Wskaźniki:

	2021	2022
ilość działających zespołów	0	0

Działanie 4.5 Pobudzanie procesu aktywności i integracji społecznej poprzez rozwój, utrzymanie i funkcjonowanie miejsc służących społeczności lokalnej, w tym dostosowanie do tego celu budynków szkół w miejscowościach, w których nie ma świetlic.

Realizatorzy wskazani w Strategii: Urząd Gminy Dolice, Organizacje pozarządowe.

Popołudniowe zajęcia w szkołach:

Szkoły podstawowe w Dolicach i w Rzeplinie prowadzą wynajem hali sportowej.

W budynku SP Rzeplino odbywają się również zajęcia prowadzone w ramach projektu „Lokalny Animator Sportu” – dotyczy to dni, w których warunki atmosferyczne nie sprzyjają uprawianiu sportu na terenie kompleksu boisk.

Gminne Centrum Kultury zarządza świetlicami wiejskimi, w 2022 r. funkcjonowały świetlice w miejscowościach:

Brzezina, Brańcin, Moskorzyn, Krępcowo, Morzyca, Kolin, Przewłoki, Ziemomyśl „A”, Warszyn.

W Pomietowie świetlica funkcjonuje okresowo i jest prowadzona przez Stowarzyszenie Ludzi Aktywnych. W 2022 r. rozpoczęła się budowa nowego obiektu.

W 2022 r. w ramach projektu „Rewitalizacja Centrum Dolic” został przebudowany plac przed Gminnym Centrum Kultury. Kwota wydatkowana na inwestycję wraz z wyposażeniem to 1 939 953,20 zł.

Wskaźniki:

	2021	2022
ilość świetlic wiejskich	11	10
ilość nowoutworzonych miejsc integracji i rekreacji	0	1
ilość szkół w których odbywają się popołudniowe zajęcia dla dzieci i dorosłych.	3	2

W żadnej ze szkół nie była prowadzona stała działalność o charakterze świetlicowym, służąca społeczności lokalnej.

PODSUMOWANIE

Działania zaplanowane w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Dolice na lata 2021-2021 w 2022 r. były realizowane zgodnie z harmonogramem.

Cele strategiczne są nadal aktualne, założenia określone w strategii wymagają kontynuacji, należy zintensyfikować starania w zakresie działań, gdzie wartość wskaźników jest zerowa.

Rekomendacje do wprowadzenia zmian:

Po drugim roku realizacji Strategii i gromadzenia danych wydaje się zasadne wprowadzenie następujących zmian w dokumencie:

1. Aktualizacja tabeli 31 Wykaz przedsięwzięć do WPF Gminy Dolice na lata 2020-2025 do wartości zgodnych z aktualną uchwałą Rady Gminy.
2. Usunięcie następujących wskaźników:
 - a) Działanie 2.6 ilość osób i rodzin na rzecz których zorganizowano akcje charytatywne, zbiórki publiczne.
 - b) Działanie 3.1 liczba uczestników w programach/projektach
 - c) Działanie 4.1 ilość członków stowarzyszeń
3. Dodanie w tabeli VIII Działania, harmonogram, wskaźniki w punkcie punkcie 3.3. okresu realizacji 2021-2027.
4. Dodanie w punkcie IX.2 wybranych funduszy zewnętrznych, które mogą być wykorzystane w celu realizacji strategii:

a) Fundusze Europejskie dla Pomorza Zachodniego 2021-2027, m.in. działanie 6.7 Aktywne starzenie się w dobrym zdrowiu, działanie 6.9 Edukacja ogólna, działanie 6.18 Rozwój usług społecznych, w tym świadczonych w społeczności lokalnej, działanie 6.22 Kompleksowe wsparcie na rzecz rodziny, działanie 6.23 Usługi wczesnej interwencji kryzysowej oraz usługi dla osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych wykluczeniem mieszkaniowym.

b) Fundusz Solidarnościowy - państwowy fundusz celowy. Utworzony został ustawą z dnia 23 października 2018 r. o Solidarnościowym Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych (Dz. U. z 2020 r. poz. 1787, z późn. zm.), a następnie znowelizowany ustawą z dnia 20 grudnia 2019 r. o zmianie ustawy o Solidarnościowym Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2473).

c) Program wieloletni "Senior+" na lata 2021-2025 przyjęty Uchwałą nr 191 Rady Ministrów z dnia 21 grudnia 2020 r. w sprawie ustanowienia programu wieloletniego "Senior+" na lata 2021-2025 (M.P. 2021 poz. 10) Celem strategicznym Programu jest zwiększenie aktywnego uczestnictwa seniorów w życiu społecznym, poprzez dofinansowanie rozbudowy infrastruktury ośrodków wsparcia w środowisku lokalnym oraz zwiększenie miejsc w ośrodkach wsparcia „Senior+”, tj. wsparcie działań jednostek samorządu w rozwoju na ich terenie sieci Dziennych Domów „Senior+” i Klubów „Senior+”.

d) Program wieloletni na rzecz Osób Starszych „Aktywni+” na lata 2021–2025 przyjęty Uchwałą nr 167 Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2020 r. w sprawie ustanowienia programu wieloletniego na rzecz Osób Starszych "Aktywni+" na lata 2021-2025 (M.P. 2020 poz. 1125)

Program ten zakłada dofinansowanie w czterech priorytetowych obszarach:

Aktywność społeczna, która obejmuje działania mające na celu zwiększenie udziału osób starszych w aktywnych formach spędzania czasu wolnego, wspieranie niesamodzielnych osób starszych i ich otoczenia w miejscu zamieszkania, rozwijanie wolontariatu osób starszych w środowisku lokalnym oraz zwiększenie zaangażowania osób starszych w obszarze rynku pracy.

Partycypacja społeczna, która przyczynia się do wzmocnienia samoorganizacji środowiska osób starszych oraz zwiększenia wpływu osób starszych na decyzje dotyczące warunków życia obywateli.

Włączenie cyfrowe obejmujące działania na rzecz zwiększania umiejętności posługiwania się nowoczesnymi technologiami i korzystania z nowych mediów przez osoby starsze, a także upowszechnianie i wdrażanie rozwiązań technologicznych sprzyjających włączaniu społecznemu oraz bezpiecznemu funkcjonowaniu osób starszych.

Przygotowanie do starości realizowane poprzez wzmacnianie trwałych relacji międzypokoleniowych, kształtowanie pozytywnego wizerunku osób starszych oraz zwiększanie bezpieczeństwa seniorów.

e) Program Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021-2030 przyjęty Uchwałą Nr 194/2020 Rady Ministrów z dnia 22 grudnia 2020 r. w sprawie przyjęcia programu wspierania rozwoju społeczeństwa obywatelskiego pod nazwą „Program Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021–2030”. Głównym celem Programu jest zwiększenie zaangażowania obywateli i organizacji pozarządowych w życie publiczne przez poprawę samoorganizacji społecznej, wzrost znaczenia sektora obywatelskiego w życiu publicznym oraz wzmocnienie instytucjonalne sektora obywatelskiego w Polsce.

Opracowanie:

Anita Ukleja

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dolicach